4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ЗНАМЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ
НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
ЗНАМЕНСКОГО  РАЙОНА  ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

303100, с. Знаменское, ул. Ленина, 39                                                                                             тел.: 2-11-56

      РЕШЕНИЕ

от « 22 » сентября 2020  г.                                                         № 131 - 31 -СС

О внесении изменений и дополнений в Устав Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области

Принято на 31-м заседании Знаменского сельского Совета народных депутатов  Знаменского района Орловской области «22» сентября 2020  г.

С целью приведения Устава Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области в соответствие с положениями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Знаменский сельский Совет народных депутатов Знаменского района Орловской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, принятый Знаменским сельским Советом народных депутатов Знаменского района Орловской области решением № 86-01-СС от 17 июня 2005 года, (в последней редакции решения Знаменского сельского Совета народных депутатов Знаменского района Орловской области  от 28.08.2018 года № 79-14-СС), следующие изменения и дополнения:
1) Часть 1 статьи 5  дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»
2) Статью 6 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельского поселения.
Органы местного самоуправления поселения имеют право на:
1)  создание музеев поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации;
14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
3) Часть 5 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом сельского Совета народных депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»
4) Пункт 3 части 15 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«3) в случае преобразования сельского поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»;
5) Статью 23 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Депутату сельского Совета народных депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительностью два рабочих дня в месяц.».

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области.

Председатель Знаменского
сельского Совета народных депутатов			              В.В.Титова